► сумм, уплаченных за приобретение активов для передачи в лизинг, и

► сумм, уплаченных за приобретение активов, сдаваемых в операционную аренду.

В предыдущих отчетных периодах движение денежных средств по данным операциям
представлялось на нетто-основе. Начиная с годового отчетного периода за 2021 год
соответствующие уплаченные и полученные суммы, отражаются в сокращенном промежуточном
консолидированном отчете о движении денежных средств на валовой основе отдельными статьями.

Сравнительная информация за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, была
скорректирована для приведения в соответствие с новым порядком представления статей
сокращенного промежуточного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть
месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года. Результаты реклассификации сравнительной
информации в связи с изменением порядка представления приведены в таблице ниже.

Реклассификации в промежуточном консолидированном отчете о движении
денежных средств в связи с изменением порядка представления

За шесть месяцев, закончившихся
30 июня 2021 года

До реклас-
сификации

Реклас-
сификации

После реклас-
сификации

Изменение операционных активов/обязательств
Чистые инвестиции в лизинг (24 348 499) 24 348 499 –
Активы, приобретенные для передачи в лизинг, и

авансы поставщикам по лизинговым сделкам (968 749) 968 749 –
Активы, сдаваемые в операционную аренду (148 132) 148 132 –
Поступление лизинговых платежей в погашение

чистых инвестиций в лизинг и финансовых
активов по амортизированной стоимости, и
авансы, полученные от лизингополучателей – 41 356 454 41 356 454

Приобретение активов для передачи в лизинг – (66 673 702) (66 673 702)
Приобретение активов, сдаваемых в

операционную аренду – (148 132) (148 132)
Чистое использование денежных средств

от операционной деятельности до уплаты
налога на прибыль (21 522 292) – (21 522 292)

7 Денежные и приравненные к ним средства

По состоянию на отчетные даты денежные средства представлены следующим образом:

30 июня

2022 года
31 декабря
2021 года

Денежные средства в кассе – 1
Текущие счета в банках 740 886 787 008
Депозиты в банках с первоначальным сроком погашения

до трех месяцев 8 508 150 8 013 296
Денежные средства на счетах доверительного управляющего 1 102 3 158
Денежные и приравненные к ним средства до вычета резерва  9 250 138 8 803 463

Резерв под ожидаемые кредитные убытки (8 336) (11 682)

Всего денежных и приравненным к ним средств 9 241 802 8 791 781